Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051700087

87

Nº 92, terça-feira, 17 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 144/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
7.1 do Edital Nº 23/2021, de 02.02.2021, publicado no D.O.U. de 03.02.2021, e no processo
eletrônico 23343.001454.2022-36, resolve:

Prorrogar, a partir de 12 de março de 2022 até 11 de março de 2023, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 35/2021, publicado no D.O.U. de 26 de fevereiro de 2021, Seção 3, página 52.

EDITAL Nº 145/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
7.1 do Edital Nº 71/2021, de 09.04.2021, publicado no D.O.U. de 12.04.2021, e no processo
eletrônico 23343.001463.2022-27, resolve:

Prorrogar, a partir de 17 de maio de 2022 até 04 de junho de 2023, o prazo de
vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº
77/2021, publicado no D.O.U. de 04 de maio de 2021, Seção 3, página 57.

EDITAL Nº 147/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
7.1 do Edital Nº 48/2021, publicado no D.O.U. de 12.03.2021, e no processo eletrônico
23343.001457.2022-70, resolve:

Prorrogar, a partir de 30 de abril de 2022 até 29 de abril de 2023, o prazo de
vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº
65/2021, publicado no D.O.U. de 07 de abril de 2021, Seção 3, página 68.

MARCELO BREGAGNOLI
CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 158303 - IFSMG/CAMPUS MUZAMB

Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 23346.000145/2018-32.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
07.655.416/0001-97 - ARTEBRILHO MULTSERVICOS LTDA. Objeto: Aditivo de valor -
Repactuação do contrato mediante CCTs 2022. Vigência: 03/09/2018 a 06/09/2022. Valor
do Aditivo: R$ 16.186,95. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 405.356,40. Data de
Assinatura: 11/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000906202232. Objeto: Aquisição de Materiais e
Equipamentos para a Colheita de Café. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 17/05/2022 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro
Morro Preto - Cx Posta 02, - Muzambinho/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158303-5-00022-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/05/2022) 158303-26412-2022NE800021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000891202211. Objeto: Contratação de Empresa para
Fornecimento de Peças e Instalação de Câmara Fria. Total de Itens Licitados: 23. Edital:
17/05/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho
Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02, - Muzambinho/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158303-5-00021-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/05/2022) 158303-26412-2022NE800021
CAMPUS POÇOS DE CALDAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154809 - IFSMG/POCOS CALDAS

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23500.001182/2020-52.
Dispensa. Nº 22/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS.
Contratado: 03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA EXTENS. Objeto: Alteração da cláusula quarta, conforme art. 65, ii, b da lei 8666/93.
Vigência: 15/12/2020 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.864,00. Data
de Assinatura: 05/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).
CAMPUS POUSO ALEGRE

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-05-17,

Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 257.496,72. Leia-se: Valor Total: R$

280.722,12.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 99, DE 16 DE MAIO DE 2022

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Venâncio Aires/RS, inscrições para o processo seletivo destinado à
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área determinada a
seguir, nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas
alterações.

FÍSICA. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul, http://www.ifsul.edu.br/concursos.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

EDITAL Nº 100, DE 16 DE MAIO DE 2022

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Sapucaia do Sul/RS, inscrições para o processo seletivo destinado à
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área determinada a
seguir, nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas
alterações.

LETRAS. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul, http://www.ifsul.edu.br/concursos.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS ARAGUAÍNA
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da portaria MEC no 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de educação superior informa que foram registrados 9 (nove)
diplomas no período de 18/04/2022, no seguinte livro de registro e sequência numérica:
livro D-001, registros 192 a 200.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço http://www.ifto.edu.br/ifto/cursos/presenciais/graduacao/expedicao-e-
registro-de-diplomas

GILVAN VIEIRA MOURA
Diretor-Geral

CAMPUS DIANÓPOLIS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Especie: Termo de Contrato de Prestacao de Servicos por Tempo Determinado n. 1e
2/2022, de 09 de maio de 2022, com base na Lei n. 8.745/93, que acordam o Campus
Dianopolis, do Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Tocantins e Jefferson
Rocha da Silva e Leonardo Alves da Costa. Selecao: Edital n. 14/2022, de 16/3/2022, DOU
de 17/3/2022, com resultado homologado pelo Edital n. 18/2022, de 26/3/2022, DOU de
28/4/2022. Objeto: Prestacao de servicos didatico-pedagogicos como Professores
Substitutos nas areas de Informática e Química. Valor: O professor fara jus a remuneracao
correspondente a classe/nivel D101 do cargo de Professor do Ensino Básico, Tecnico e
Tecnologico, em regime de 40 (quarenta), sendo vedada qualquer alteracao posterior em
razao de titulacao superveniente e/ou progressao. Vigencia: 09/05/2022 A 09/08/2022.
Processo: 23481.005155/2022-96. Signatarios: Pietro Lopes Rego, Diretor-Geral, Como
Contratante, e, Como Jefferson Rocha da Silva e Leonardo Alves da Costa Contratados.

CAMPUS PALMAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 158336

Nº Processo: 23236019205202052. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de infraestrutura de redes de dados, com
fornecimento e instalação de materiais e equipamentos necessários para atender
necessidades do Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins.. Total de Itens Licitados: 23. Edital: 17/05/2022 das 09h00 às 11h00 e das 14h00
às 16h00. Endereço: Ae 310 Sul Avenida Ns 10 Esquina com Avenida Lo 05, - Palmas/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158336-5-00011-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS LOPES GALVAO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/05/2022) 158336-26424-2022NE800084

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS ITUIUTABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23202.003683/2021-19. Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 05/2021;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro;
CONTRATADA: Luciana Lelis Ribeiro. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual para o
período de 01/07/2022 a 30/06/2023. DATA DA ASSINATURA: 13/05/2022; Assinam pelo
contratante Marlene Jeronimo e Rodrigo Grassi Martins, e pela contratada Luciana Lelis
Ribeiro.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

ESPÉCIE: Notificar o Contratado RAZÃO SOCIAL LADO C COMERCIO E IMPORTAÇÃO
HOME OFFICE, CNPJ 30.435.225/0001-31, estabelecida em local incerto e não sabido, a
respeito da aplicação de sanção administrativa de penalidade de advertência, conforme Art. 87,
da Lei 8666/93 e de multa de mora e compensatória, no valor total de R$952,53, conforme
item 9.1.1 do anexo 1 do edital uma vez que a empresa não

entregou os produtos da NOTA DE EMPENHO Nº: 2019NE800249 nos termos do
processo 23199.002231/2019-00. Fica estabelecido o prazo de recurso de (5 (cinco) dias úteis
ou 02 (dois) dias úteis para licitações na modalidade convite), a contar da publicação desta
notificação. Informamos também que o não pagamento do presente crédito ou a falta de
impugnação no prazo assinalado poderá gerar a inscrição do crédito devido em dívida ativa e a
inscrição do devedor nos cadastros restritivos do CADIN e nos serviços de proteção ao crédito,
como o SCPC, Serasa e afins.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-17T03:27:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial